
L’anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di febbraio, in Cerignola, nella
residenza comunale

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SERVIZI AFFARI GENERALI

AFFARI GENERALI

Fiore Dott.ssa Antonella, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente
determinazione

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CANDIDATURA ALLA NOMINA DI
COMPONENTE DELL'ORGANO DI REVISIONE DEL COMUNE DI CERIGNOLA CON FUNZIONI DI
PRESIDENTE PER IL TRIENNIO 24.04.2022  23.04.2025

CITTÀ DI CERIGNOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107)

In data 25-02-2022

Atto Reg. Gen. N. 125 In data 25-02-2022

Atto Reg. Sett. N. 19

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
5
6
9
9
 
D
E
L
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
2
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Premesso che, occorre procedere al rinnovo del Collegio dei Revisori del Comune in quanto
quello attualmente in carica, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del
24.04.2019, è in scadenza il prossimo 23.04.2022;

Ricordato che, la nomina dei componenti del collegio predetto avverrà in favore dei soggetti
designati sulla base del sorteggio dalla Prefettura di Foggia, per quanto riguarda due componenti
e, per quanto concerne il terzo componente, con funzioni di presidente, sulla base dell’elezione
deliberata dal Consiglio comunale esclusivamente tra i soggetti iscritti nella fascia 3 formata ai
sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23;

Visto l’art. 57-ter del DL n. 124/2019 che al comma 1,

lettera a), modificando il comma 25 dell’art. 16 del DL n. 138/2011, ha disposto che i revisori-
unici o i componenti del collegio dei revisori (estratti dalla Prefettura) debbano essere scelti
tra i soggetti iscritti al registro ministeriale dei revisori legali, a livello provinciale (e non più
regionale).

lettera b), inserendo il comma 25 bis all’art. 16 del DL n. 138/2011: “Nei casi di composizione-
collegiale dell’organo di revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in deroga al
comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni
che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza
assoluta dei membri, il componente dell’organo di revisione con funzioni di presidente,
scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui
al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più
elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”.

Preso atto che, come indicato anche con parere del Ministero dell’interno in data
14/02/2020, fino all’aggiornamento del regolamento recato dal DM Interno n. 23/2012
(aggiornamento non ancora avvenuto), sia i revisori estratti che il presidente nominato dal
Consiglio comunale sono scelti tra gli iscritti al registro ministeriale, a livello regionale.

Considerato che con nota prot. n. 5081 del 21.02.2022 è stata richiesta alla Prefettura
l’estrazione a sorte dei nominativi per la nomina di n. 2 componenti dell’organo di revisione del
Comune di Cerignola;

Ritenuto:

per finalità di regolarità, efficacia e speditezza del procedimento di nomina di cui-
trattasi, di procedere all’emissione di avviso pubblico per la raccolta di candidature di
soggetti abilitati alla nomina di Presidente del Collegio dei Revisori per il triennio
2022-2025;

di stabilire come termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla-
nomina per l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, il giorno
31/03/2022 alle ore 12,00.

al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell’azione amministrativa,-
di provvedere alla pubblicità mediante: - pubblicazione all’albo pretorio on-line; -
pubblicazione sull’home page del sito Istituzionale e nell’apposita sezione
Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti- altri bandi e avvisi; -
trasmissione via pec all’Albo nazionale dei Dottori Commercialisti e Esperti Contabili
ed agli ordini delle province pugliesi;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;-
il vigente Regolamento di contabilità;-

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
5
6
9
9
 
D
E
L
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
2
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



lo Statuto comunale;-

Visto il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria
con i poteri del Consiglio Comunale n. 32 del 5.05.2021 e in attesa che venga approvato il Bilancio
di Previsione per gli esercizi 2022-2025.

Visto il Peg finanziario per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione della
Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 80 del 19.05.2021 e in attesa che
venga approvato il peg finanziario per gli esercizi 2022-2025;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti altresì:

- l’allegato n. 1) Avviso pubblico per la nomina del componente del Collegio dei Revisori del
Comune di Firenze con funzioni di Presidente per il triennio 2022/2025;

 -l’allegato n. 2) schema di domanda di partecipazione “Manifestazione di interesse per la
candidatura alla nomina di componente dell’Organo di Revisione del Comune di Cerignola con
funzioni di Presidente;

Vista la delibera G.C. n. 12 del 17/01/2002 sulla separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa;

Visto il decreto della Commissione Straordinaria prot. n. 11104/2020, con il quale si
conferiscono ad interim le funzioni di direzione del Settore Servizi Affari Generali al Segretario
Generale dott.ssa Antonella Fiore;

D E T E R M I N A

di approvare l’avviso pubblico per la nomina del componente del Collegio dei Revisori del1.
Comune di Cerignola, con funzioni di Presidente, per il triennio 2022/2025 ai sensi dell’art. 57-ter
del D.L. 124/2019 convertito con legge n. 157/2019 (allegato 1) e relativo schema di presentazione
di candidatura (allegato 2) che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;

di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla nomina2.
per l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti scade il giorno 31/03/2022 alle ore
12,00;

di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni,3.
l’elezione sarà di competenza esclusiva del Consiglio Comunale;

di disporre che il presente bando venga pubblicato all’Albo Pretorio, sulla home page del4.
sito Istituzionale del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
contratti-altri bandi e avvisi e che venga trasmesso all’Albo nazionale ed agli Ordini dei Dottori
Commercialisti ed Esperti Contabili della Puglia.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Fiore Dott.ssa Antonella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
5
6
9
9
 
D
E
L
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
2
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



AREA ECONOMICA – FINANZIARIA
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità
contabile e la copertura finanziaria della spesa.

La spesa complessiva di €  (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà:

Cerignola, lì

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Di Tuccio Dott.ssa Antonella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
5
6
9
9
 
D
E
L
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
2
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG.

attesta

che la presente determinazione:

sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 25-
02-22 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000);
è stata trasmessa con lettera prot. n. 5705 del 25-02-22 al Sindaco;
è stata trasmessa con lettera prot. n. del         al Prefetto di Foggia
(art. 135 D.Lgs. 267/2000);
è divenuta esecutiva il giorno 25-02-22.

Dal Palazzo di Città, 25-02-22 F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG.
Fiore Dott.ssa Antonella

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15
(quindici) giorni consecutivi, dal 25-02-22 al 11-03-22, come prescritto dall'art. 124, comma
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dal Palazzo di Città, 14-03-22

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
5
6
9
9
 
D
E
L
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
2
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a


